

ที่ WINNER 005/2024

27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD & A) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย**

**1.1 เหตุการณ์สำคัญในระหว่างปี**

- ในปี 2566 บริษัทฯ ได้ทำการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยการสอบทานมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (The recoverable value of the cash generating unit) โดยวิธีการคำนวณมูลค่าจากการใช้ (The value-in-use method) และพบว่ามีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 261.2 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวไปแล้วในปีก่อนจำนวน 235.1 ล้านบาท บริษัทฯ จึงได้บันทึกประมาณการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวในปี 2566 เพิ่มขึ้นอีกจำนวน 26.1 ล้านบาท ส่งผลให้เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ เท่ากับ 2.7 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการบริหารทางด้านการเงินและการดำเนินงานเพื่อให้บริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในอนาคต

## 1.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

ตารางที่ 1 : ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		เฉพาะกิจการ		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	พันบาท	ร้อยละ	2566	2565	พันบาท	ร้อยละ
<b>รายได้รวม</b>	<b>2,071,770</b>	<b>2,040,178</b>	<b>31,592</b>	<b>1.5</b>	<b>2,040,118</b>	<b>2,005,251</b>	<b>34,867</b>	<b>1.7</b>
รายได้จากการขายและบริการ	2,045,273	2,026,474	18,799	0.9	2,013,137	1,990,870	22,267	1.1
ต้นทุนขายและบริการ	1,600,222	1,590,907	9,315	0.6	1,576,547	1,565,425	11,122	0.7
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>445,051</b>	<b>435,567</b>	<b>9,484</b>	<b>2.2</b>	<b>436,590</b>	<b>425,445</b>	<b>11,145</b>	<b>2.6</b>
รายได้อื่น	26,497	13,704	12,793	93.4	26,981	14,381	12,600	87.6
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>471,548</b>	<b>449,271</b>	<b>22,277</b>	<b>5.0</b>	<b>463,571</b>	<b>439,826</b>	<b>23,745</b>	<b>5.4</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	125,255	112,146	13,109	11.7	121,361	107,785	13,576	12.6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	187,589	184,562	3,027	1.6	162,756	156,467	6,289	4.0
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	26,050	156,470	(130,420)	(83.4)
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	94,446	(94,446)	(100.0)	-	-	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>312,844</b>	<b>391,154</b>	<b>(78,310)</b>	<b>(20.0)</b>	<b>310,167</b>	<b>420,722</b>	<b>(110,555)</b>	<b>(26.3)</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>158,704</b>	<b>58,117</b>	<b>100,587</b>	<b>173.1</b>	<b>153,404</b>	<b>19,104</b>	<b>134,300</b>	<b>703.0</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(8,522)	(5,774)	(2,748)	(47.6)	(7,563)	(4,842)	(2,721)	(56.2)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(3,590)	(912)	(2,678)	(293.6)	-	-	-	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>146,592</b>	<b>51,431</b>	<b>95,161</b>	<b>185.0</b>	<b>145,841</b>	<b>14,262</b>	<b>131,579</b>	<b>922.6</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(32,823)	(42,027)	9,204	21.9	(31,864)	(33,983)	2,119	6.2
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>113,769</b>	<b>9,404</b>	<b>104,365</b>	<b>1,109.8</b>	<b>113,977</b>	<b>(19,721)</b>	<b>133,698</b>	<b>677.9</b>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :								
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลัก								
คณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	2,742	(2,742)	(100.0)	-	2,483	(2,483)	(100.0)
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>113,769</b>	<b>12,146</b>	<b>101,623</b>	<b>836.7</b>	<b>113,977</b>	<b>(17,238)</b>	<b>131,215</b>	<b>761.2</b>
อัตรากำไรขั้นต้น	21.8%	21.5%	0.3%		21.7%	21.4%	0.3%	
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อยอดขาย	6.1%	5.5%	0.6%		6.0%	5.4%	0.6%	
ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อยอดขาย	9.2%	9.1%	0.1%		8.1%	7.9%	0.2%	
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	5.5%	0.5%	5.0%		5.6%	(1.0%)	6.6%	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.19	0.02	0.17		0.19	(0.03)	0.22	
<b>กำไรสำหรับปี (Normalize)</b>	<b>113,769</b>	<b>103,850</b>	<b>9,919</b>	<b>9.6</b>	<b>140,027</b>	<b>136,749</b>	<b>3,278</b>	<b>2.4</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (Normalize)</b>	<b>113,769</b>	<b>106,592</b>	<b>7,177</b>	<b>6.7</b>	<b>140,027</b>	<b>139,232</b>	<b>795</b>	<b>0.6</b>
อัตรากำไรสุทธิ (Normalize)	5.5%	5.1%	0.4%		6.9%	6.8%	0.1%	
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) (Normalize)	0.19	0.17	0.02		0.23	0.23	-	

## รายได้

### รายได้จากการขายและบริการ

ตารางที่ 2 : รายได้จากการขายแยกตามส่วนงานผลิตภัณฑ์หลักสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทผลิตภัณฑ์	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	%	2565	%	พันบาท	%
ส่วนงานอาหารสินค้าอุตสาหกรรม	860,638	42.1	813,935	40.2	46,703	5.7
ส่วนงานอาหารสินค้าอุปโภคบริโภค	1,149,174	56.2	1,173,919	57.9	(24,745)	(2.1)
ส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอาง						
อาหารเสริมและยารักษาโรคผิวหนัง	35,461	1.7	38,620	1.9	(3,159)	(8.2)
<b>รวม</b>	<b>2,045,273</b>	<b>100.0</b>	<b>2,026,474</b>	<b>100.0</b>	<b>18,799</b>	<b>0.9</b>

ในปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ 2,045.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 18.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9

รายได้จากการขายส่วนงานอาหารสินค้าอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น 46.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกลุ่มผลิตภัณฑ์ Food Additive เช่น สารให้ความคงตัว สารให้ความเหนียว และสารที่ทำให้เกิดเจล

อย่างไรก็ตาม รายได้จากการขายส่วนงานอาหารสินค้าอุปโภคบริโภคลดลง 24.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.1 โดยลดลงจากกลุ่มผลิตภัณฑ์ Snack & Confectionary เป็นหลัก

นอกจากนี้ รายได้จากการขายส่วนงานรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์ดูแลและบำรุงผิว เครื่องสำอาง อาหารเสริม และยารักษาโรคผิวหนังลดลง 3.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.2 ซึ่งในปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการบริหารการดำเนินงานเพื่อให้ส่วนงานดังกล่าวมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในอนาคต

#### ■ กำไรขั้นต้น

ในปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 445.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.5 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 21.8 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.3

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 436.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 11.1 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามยอดขายและบริการที่เพิ่มขึ้น 22.3 ล้านบาท ในขณะที่ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 11.1 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เท่ากับร้อยละ 21.7 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.3 ซึ่งสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นจากปีก่อน โดยในปี 2566 ค่าเงินบาทต่อสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอยู่ระหว่าง 32.85-37.30 ในขณะที่ปีก่อนอยู่ระหว่าง 32.30-38.50

#### ■ รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเท่ากับ 26.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 12.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 93.4 เนื่องจากในปี 2566 มีรายได้อื่นจากการโอนกลับหนี้สินจำนวน 6.7 ล้านบาท จากการบันทึกปรับปรุงค่าใช้จ่ายการตลาดค้างจ่ายของปีก่อนๆ ที่มีการประมาณการค่าใช้จ่ายไว้สูงเกินกว่าที่เจ้าหน้าที่เรียกเก็บ ในขณะที่ปีก่อนไม่มีรายการดังกล่าว และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 3.3 ล้านบาท โดยในปีนี้เป็นผลกำไร 5.9 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนกำไร 2.6 ล้านบาท นอกจากนี้ มีรายได้อื่นค่าสนับสนุนค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้น 0.6 ล้านบาท รายได้อื่นค่าโฆษณาเพิ่มขึ้น 0.6 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 1.6 ล้านบาท

## ค่าใช้จ่าย

### ▪ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเท่ากับ 125.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.7 สาเหตุหลักเนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 3.1 ล้านบาท (ซึ่งเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทฯ 3.7 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทย่อย ค่าใช้จ่ายพนักงานลดลง 0.6 ล้านบาทจากจำนวนพนักงานที่ลดลง) ค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้น 9.1 ล้านบาท เนื่องจากมีการทำรายการส่งเสริมการขาย และการโฆษณาในสื่อ Social Media ที่เพิ่มมากขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขนส่งเพิ่มขึ้น 0.2 ล้านบาทซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงค่ารับรองลูกค้าเพิ่มขึ้น 0.7 ล้านบาท

### ▪ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเท่ากับ 187.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.0 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 โดยสาเหตุหลักๆ มาจากค่าใช้จ่ายบางรายการที่เพิ่มขึ้น เช่น

- ▶ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 4.4 ล้านบาท (บริษัทฯ เพิ่มขึ้น 7.0 ล้านบาทจากเงินเดือน โบนัส งานสัมมนาบริษัท ประจำปี และค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงานที่ต่างประเทศ ในขณะที่บริษัทย่อยค่าใช้จ่ายลดลง 2.6 ล้านบาทจากจำนวนพนักงานที่ลดลง)
- ▶ ค่าเช่าคลังสินค้าภายนอกเพิ่มขึ้น 1.2 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น
- ▶ ทำลายสินค้า สินค้าเสียหายเพิ่มขึ้น 1.2 ล้านบาท
- ▶ ค่าสาธารณูปโภคเพิ่มขึ้น 0.9 ล้านบาท
- ▶ ค่าซ่อมบำรุงทั่วไปเพิ่มขึ้น 0.7 ล้านบาท

ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายบางรายการที่ลดลง เช่น

- ▶ ค่าบริจจาคากรกุศลลดลง 3.9 ล้านบาท
- ▶ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลง 2.0 ล้านบาท

### ▪ ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในปี 2566 บริษัทฯ ได้ทำการทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยการสอบทานมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (The recoverable value of the cash generating unit) โดยวิธีการคำนวณมูลค่าจากการใช้ (The value-in-use method) จากการทำประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต (Discounted Cash Flow) ที่กิจการคาดว่าจะได้รับ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี และพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 261.2 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวไปแล้วในปีก่อนจำนวน 235.1 ล้านบาท บริษัทฯ จึงได้บันทึกประมาณการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวในปี 2566 เพิ่มขึ้นอีกจำนวน 26.1 ล้านบาท

ในปัจจุบันบริษัทฯ อยู่ระหว่างการบริหารทางการเงินและการดำเนินงานเพื่อให้บริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในอนาคต

### ▪ ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม

ในปี 2565 บริษัทฯ ได้ทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมทั้งจำนวน 94.4 ล้านบาท ในงบการเงินรวม

▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 2.7 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในรูปของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีที่เพิ่มขึ้นจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มสูงขึ้น

▪ ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับ 3.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.7 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากยอดขายของบริษัทร่วมที่ลดลง

▪ กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี

ในปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปี 113.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 104.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,109.8 เนื่องจากกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 9.5 ล้านบาท รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 12.8 ล้านบาท ขาดทุนจากการด้อยค่าค่าความนิยมลดลง 94.4 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 9.2 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 13.1 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 3.0 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.7 ล้านบาท และส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 2.7 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการขาดทุนจากการด้อยค่าค่าความนิยม กำไรสำหรับปี (Normalize) ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6

กำไรสำหรับปีของบริษัทฯ เท่ากับ 114.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 133.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 677.9 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 11.1 ล้านบาท รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 12.6 ล้านบาท ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลง 130.4 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง 2.1 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 13.6 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 6.3 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.7 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย กำไรสำหรับปี (Normalize) ของบริษัทฯ จะเท่ากับ 140.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4

▪ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นลดลงจำนวน 2.7 ล้านบาท โดยในปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จัดให้ผู้เชี่ยวชาญอิสระทำการประเมินค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังจากงานค้างจ่ายเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง และรับรู้ผลกำไร - สุทธิจากภาษีเงินได้ดังกล่าวในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 2.7 ล้านบาท (บริษัทฯ กำไร 2.5 ล้านบาท ส่วนบริษัทย่อย กำไร 0.2 ล้านบาท) ในขณะที่ปีนี้ไม่มีรายการดังกล่าว

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประเมินประมาณการค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานค้างจ่ายตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยผู้เชี่ยวชาญอิสระเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องในทุกๆ 3 ปีโดยประมาณ หรือเมื่อมีเหตุการณ์เปลี่ยนแปลงที่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อภาระหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากงานดังกล่าว

▪ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม 114.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 101.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 836.7 เนื่องจากกำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้น 104.4 ล้านบาท ในขณะที่กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นลดลง 2.7 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าค่าความนิยมและขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (Normalize) ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี (Normalize) ของบริษัทฯ จะเท่ากับ 140.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6

## 2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ตารางที่ 3 : ภาพรวมฐานะการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

	งบการเงินรวม				เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งบการเงินเฉพาะกิจการ				เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	31/12/66	ร้อยละ	31/12/65	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	31/12/66	ร้อยละ	31/12/65	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	858,889	69.7	938,462	71.1	(79,573)	(8.5)	950,521	78.9	1,009,587	78.5	(59,066)	(5.9)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	373,239	30.3	382,099	28.9	(8,860)	(2.3)	253,753	21.1	275,893	21.5	(22,140)	(8.0)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,232,128</b>	<b>100.0</b>	<b>1,320,561</b>	<b>100.0</b>	<b>(88,433)</b>	<b>(6.7)</b>	<b>1,204,274</b>	<b>100.0</b>	<b>1,285,480</b>	<b>100.0</b>	<b>(81,206)</b>	<b>(6.3)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	574,301	46.6	694,751	52.6	(120,450)	(17.3)	543,084	45.1	659,291	51.3	(116,207)	(17.6)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	41,532	3.4	39,288	3.0	2,244	5.7	40,006	3.3	34,986	2.7	5,020	14.3
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>615,833</b>	<b>50.0</b>	<b>734,039</b>	<b>55.6</b>	<b>(118,206)</b>	<b>(16.1)</b>	<b>583,090</b>	<b>48.4</b>	<b>694,277</b>	<b>54.0</b>	<b>(111,187)</b>	<b>(16.0)</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	616,295	50.0	586,522	44.4	29,773	5.1	621,184	51.6	591,203	46.0	29,981	5.1
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,232,128</b>	<b>100.0</b>	<b>1,320,561</b>	<b>100.0</b>	<b>(88,433)</b>	<b>(6.7)</b>	<b>1,204,274</b>	<b>100.0</b>	<b>1,285,480</b>	<b>100.0</b>	<b>(81,206)</b>	<b>(6.3)</b>

(หน่วย : พันบาท)

### 2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,232.1 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 858.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69.7 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 373.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.3 ของสินทรัพย์รวม

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์ ได้แก่ สินค้าคงเหลือ 423.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.4 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 401.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.5 และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 303.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.6

- สินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวน 858.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 79.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.5 สาเหตุหลักเนื่องจากสินค้าคงเหลือลดลง 65.7 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 13.9 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 373.2 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 8.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.3 สาเหตุหลักเนื่องจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 7.3 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง 3.6 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 1.0 ล้านบาท ในขณะที่สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 2.8 ล้านบาท

### 2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 615.8 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 574.3 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 93.3 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนมีจำนวน 41.5 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 6.7 ของหนี้สินรวม

ส่วนประกอบหลักของหนี้สิน ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 280.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.6 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 259.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.2

- หนี้สินหมุนเวียนลดลงจากปีก่อน 120.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.3 สาเหตุหลักเกิดจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 133.6 ล้านบาท และภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 7.1 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 20.6 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 สาเหตุหลักเกิดจากสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 3.2 ล้านบาท ในขณะที่หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 0.9 ล้านบาท

### 2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวนเท่ากับ 616.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 29.8 ล้านบาท เนื่องจากกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2566 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำนวน 113.8 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายปันผลในระหว่างปีจำนวน 84.0 ล้านบาท

### 3. การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

ตารางที่ 4 : ภาพรวมงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	251,182	(3,927)	255,150	10,721
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(19,377)	(22,196)	(27,236)	(42,434)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(232,050)	22,163	(228,887)	28,976
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>(245)</b>	<b>(3,960)</b>	<b>(973)</b>	<b>(2,737)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	33,963	37,923	32,068	34,805
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	33,718	33,963	31,095	32,068

#### ▪ เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปี 2566 จำนวน 251.2 ล้านบาท โดยในส่วนของบริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 255.2 ล้านบาท

#### ▪ เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

##### 🏗️ บริษัทฯ และบริษัทย่อย

🏗️ ปี 2566 : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 19.4 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากซื้ออาคารและอุปกรณ์ในระหว่างปีจำนวน 15.0 ล้านบาท (เช่น การเสริมฐานรากอาคารโรงงานและอาคารสำนักงานของบริษัทย่อย 8.0 ล้านบาท ซื้อเครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน 2.2 ล้านบาท เป็นต้น) ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในระหว่างปีจำนวน 5.6 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินรับจากการขายอุปกรณ์ 1.1 ล้านบาท

🏗️ ปี 2565 : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 22.2 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 6.8 ล้านบาท ซื้ออุปกรณ์ในระหว่างปีจำนวน 11.9 ล้านบาท (เช่น ส่วนปรับปรุงอาคาร 3.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นห้อง Skin Care Lab, Application Lab, ห้องประชุมที่อาคารคลังสินค้า และห้องผลิตผลิตภัณฑ์สมุนไพร ซื้อคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ 2.2 ล้านบาท และซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ 2.0 ล้านบาท และงานระหว่างก่อสร้างจ้างเหมางานเสริมฐานรากและยกปรับระดับอาคารที่พักอาศัย 1.5 ล้านบาท เป็นต้น) และซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 3.7 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินรับจากการขายอุปกรณ์ 0.1 ล้านบาท

##### 🏗️ บริษัทฯ

🏗️ ปี 2566 : บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 27.2 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยในระหว่างปี 19.8 ล้านบาท ซื้ออุปกรณ์ 6.0 ล้านบาท (เช่น เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน 2.0 ล้านบาท เครื่องมือและอุปกรณ์ 1.7 ล้านบาท และเครื่องจักร 1.3 ล้านบาท เป็นต้น) และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 5.4 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินสดรับจากดอกเบี้ย 3.0 ล้านบาท และมีเงินรับจากการขายอุปกรณ์จำนวน 1.1 ล้านบาท

ปี 2565 : บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 42.4 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทย่อยในระหว่างปี 24.1 ล้านบาท ลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มจำนวน 6.8 ล้านบาท ซื้ออุปกรณ์ 9.9 ล้านบาท (เช่น ส่วนปรับปรุงอาคาร 3.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นห้อง Skin Care Lab, Application Lab และห้องประชุมที่อาคารคลังสินค้า ซื้อคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ 2.2 ล้านบาท และซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ 2.0 ล้านบาท เป็นต้น) และซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 3.4 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินสดรับจากดอกเบี้ย 1.6 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการขายอุปกรณ์จำนวน 0.1 ล้านบาท

▪ เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน

▪ บริษัทฯ และบริษัทย่อย

ปี 2566 : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 232.1 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในรูปของเจ้าหนี้ที่อัตราดอกเบี้ยลดลง 133.6 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 84.0 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 14.4 ล้านบาท

ปี 2565 : บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 22.2 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 157.1 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผล 108.0 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 14.3 ล้านบาท และ 12.7 ล้านบาท ตามลำดับ

▪ บริษัทฯ

ปี 2566 : บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 228.9 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในรูปของเจ้าหนี้ที่อัตราดอกเบี้ยลดลง 133.6 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 84.0 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 11.3 ล้านบาท

ปี 2565 : บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 29.0 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 160.6 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผล 108.0 ล้านบาท จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 14.3 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า 9.3 ล้านบาท

จากข้อมูลข้างต้นส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในระหว่างปี 2566 ลดลงจำนวน 0.2 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 33.9 ล้านบาท ทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 33.7 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกนกพรรณ เกรียงไกรภุชญา)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท วินเนอร์กรุ๊ป เอ็นเตอร์ไพรซ์ จำกัด (มหาชน)